

Ⅱ 損益の状況

1. 最近5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口、人、%)

項目	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
経常収益（事業収益）	9,809	9,733	9,596	9,575	9,484
信用事業収益	1,230	1,225	1,130	1,090	1,085
共済事業収益	965	998	951	964	905
農業関連事業収益	4,823	5,049	5,183	5,062	5,060
その他事業収益	2,791	2,460	2,331	2,458	2,432
経常利益	309	386	387	304	315
当期剰余金	255	351	345	263	260
出資金	3,015	2,989	2,967	2,941	2,912
（出資口数）	602,919	597,969	593,548	588,393	582,538
純資産額	7,114	7,370	7,583	7,739	7,881
総資産額	113,766	115,372	117,544	120,014	121,355
貯金等残高	100,171	101,611	103,791	106,503	107,624
貸出金残高	25,652	24,738	23,840	23,033	22,501
有価証券残高	6,639	6,306	4,979	4,253	4,033
剰余金配当金額	76	89	72	68	94
出資配当額	30	29	29	28	56
事業分量配当額	47	59	42	39	37
職員数	442人	418人	415人	402人	392人
単体自己資本比率	13.1%	13.1%	12.5%	12.5%	11.7%

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表わしています。
 2. 当期剰余金（当期損失金）は、銀行等の当期利益（当期損失）に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いは行っていません。
 4. 職員数には年度末退職者数は含まれていません。
 5. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：百万円)

項 目	平成29年度	平成30年度	増 減
資金運用収支	955	984	29
役務取引等収支	25	25	0
その他信用事業収支	△ 277	△ 220	57
信用事業粗利益	703	790	86
(信用事業粗利益率)	(0.67%)	(0.75%)	(0.07%)
事業粗利益	2,850	2,868	17
(事業粗利益率)	(2.37%)	(2.36%)	(△ 0.01%)

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円)

項 目	平成29年度			平成30年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	103,649	958	0.92%	104,972	974	0.93%
うち預金	75,353	426	0.57%	77,535	478	0.62%
うち有価証券	4,407	42	0.97%	4,120	40	0.97%
うち貸出金	23,888	489	2.05%	23,315	455	1.96%
資金調達勘定	108,617	53	0.05%	110,490	42	0.04%
うち貯金・定期積金	107,198	50	0.05%	109,113	39	0.04%
うち借入金	1,418	3	0.26%	1,377	2	0.19%
総資金利ざや			0.51%			0.54%

- (注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回り＋経費率）
 2. 資金運用勘定の預金の利息欄には、農林中央金庫からの受取奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	平成29年度増減額	平成30年度増減額
受取利息	△ 62	15
うち預金	△ 12	51
うち有価証券	△ 5	△ 2
うち貸出金	△ 43	△ 33
支払利息	△ 13	△ 11
うち貯金・定期積金	△ 13	△ 10
うち借入金	0	0
差 引	△ 48	27

- (注) 1. 増減額は前年度対比です。
 2. 受取利息の預金欄には、農林中央金庫からの受取奨励金が含まれています。